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Abstrakt

Postava upíra je jedním z nejsilnějších obrazu v současné kultuře.

Používá se v knihách filmech, obchodním zboží a dokonce je s ním spojena

celá subkultura zakořeněná v moderním pojetí gotiky. Proces rozvoje této

postavy má dlouhou a složitou historii, která odráží rozvoj kultury a

společnosti. Popularita této figury je částečně založená na její všestrannosti,

přizpůsobivosti a schopnosti obsáhnout široké spektrum témat a prvků, které

reprezentují současnou společnost. Tato fascinace upířím toposem se také

zaslouží na převedení této postavy z folkloru do literatury devatenáctého

století, a na následné expanzi do populární literatury.

Tato práce se snaží stručně obsáhnout ranní rozvoj postavy upíra v

evropském kontextu a srovnat tento rozvoj s ranými projevy upíra v literatuře.

Zaměří se zejména na projevy upíra v britské literatuře devatenáctého století.

Práce se také pokusí ujasnit podstatu upíra, která je spojená s kulturními

koncepty té doby. Bude také sledovat, jak se změny v tradičních výkladech

projevují a jak jsou transformovány v konceptu městské gotiky. Zpřesnění

základního pozadí struktury Viktoriánské společnosti, jak v politice, tak v

ekonomii a mezilidských vztazích, bude přezkoumáno v souvislosti spojitosti

těchto témat s postavou upíra.

Práce se zaměří na rozbor hlavních obav a úzkostí viktoriánské

společnosti a pokusí se určit, jak se promítají sociální normy a předpisy na

postavě upíra, a jak jsou tyto jevy adaptovány. Jelikož upír slouží také jako

symbol, spojení těchto témat s upírem ovlivní i samotnou povahu postavy,

tudíž se práce pokusí určit, jak se adaptace těchto témat navzájem ovlivňuje.

V jádru zaměření práce se bude pracovat s básněmi, krátkými povídkami

i delšími texty, které se zabývají tematikou upíra. V jejich analýze se bude

pátrat po důležitosti spojitosti mezi upírem a otázkami jako jsou sociální

normy, pohlaví, sexualita, hygiena či vlastenecká soudržnost. Práce se pokusí

zjistit, jakým způsobem se tato témata odráží na postavě upíra, a zda se změny

v uvažování o těchto tématech na upírech jakožto symbolech společenských

jevů projevují.
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V závěru by práce měla být schopna vysvětlit podstatu upíra v literatuře

devatenáctého století a určit jednotlivé a souhrnné obavy společnosti, co je

způsobilo a možné příčiny pro jejich použití v kontextu upíří symboliky. Tato

práce a její závěry se také pokusí poskytnout základnu pro budoucí průzkum

ze stejné nebo podobné oblasti zájmu.

Klíčová slova: Upír, Britská literatura, Devatenácté Století, Mýty, Tradiční

folklorní koncepty, Pohlaví, Sexualita, Společnost,
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Abstract

The figure of the vampire is one of the strongest images in present-day

culture. It appears in films books, merchandise, and even has an entire

subculture associated with the modern gothic. The process of the development

of this figure has a long and complex history that reflects the development of

culture and society. The popularity of the use of this figure is partially based

on its versatility, adaptability and ability to broach various themes and features

that reflect the present day society. This fascination with the vampire trope is

also due to the development of this figure from folklore in to literature in the

nineteenth century and its subsequent use in the popular works of the time.

This thesis attempts to briefly explore the early development of the figure

of the vampire in the European context and compare it to its early appearances

in literature. Namely, it will focus on the appearance of the vampire in

nineteenth century British literature. The thesis of this work will attempt to

determine the nature of the vampire in the cultural concepts of the time. It will

also follow how the changes in the traditional narratives are reflected and

transformed in the concept of the narrative of the "urban Gothic". The

formulation of the basic structural background of Victorian society in politics,

economy and social relations will also be examined in relation to the

association of these matters with regard to the figure of the vampire.

The thesis will focus on examining the prime Victorian anxieties and

concerns and will attempt to determine the reflections of the social norms and

regulations on the figure of the vampire and how these norms are adapted.

Because the vampire is symbolic, the combination of these themes with the

trope of the vampire will have an effect on the trope itself, therefore the

research will also aim to determine how these adaptations themselves affect

the nature of the vampire trope.

The main focus of the work will be directed at the poems, short stories

and novels that deal with the trope of the vampire figure. With their analysis

the questions of social norms, gender, sexuality, hygiene, and national integrity
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will be examined in order to determine their relevance to the vampire trope.

The thesis will also attempt to search for the causes of the changes behind

these questions and their relevance to the anxieties of the Victorian society.

The conclusions of this work will hope to explain the nature of the

vampire in the nineteenth century British literature and to determine the

individual and overall anxieties, their causes and the reason behind their

possible use of the vampire figure as a metaphor. This thesis and its

conclusions will also attempt to provide groundwork and basis for future

possible research, focused on a similar field of interest.

Key Words: Vampire, British Literature, The Nineteenth century, Myths,

traditional Folk Conceptions, Gender, Sexuality, Society,
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1. Chapter 1: Introduction

In the twentieth and twenty first century, vampires have become some of

the most popular characters in film and literature. They appear in horror

stories, historical and mystery dramas, fantasy, romantic comedies and even

parodies. The vampire is an-ever present feature of modern culture.

This fascination with immortality and the undead has gone so far, that a

subculture surrounding vampires has emerged in certain circles. To understand

and decipher the reason behind this popularity, an excursion into the origin of

the modern vampire myth might provide answers: a return to nineteenth

century British literature and the figure of Dracula.

The initial intention of the thesis was to compare the features of the

vampire from the south- east European folklore to those of the vampire that

appears in nineteenth century fiction, and how these features evolved over

time. In the beginning, the vampire was a creature of myth; its appearance was

that of a decomposing corpse that brought disease and death in its wake. It

represented death, otherness and the superstitions and fear surrounding them.

This view, especially the vampire’s physical appearance, changed considerably

in the nineteenth century, and allowed the vampire to transform into various

modern images and interpretations of what a vampire is.

Indeed, the source materials prove that there is a deep meaning behind

the use of this gothic figure in the nineteenth century. The vampire of the

gothic fiction was a figure of horror. A creature used to frighten the audience

deeply and leave the lingering feeling of tension and danger, long after the

story had ended.

And for one to understand the meaning behind certain modern features,

an examination of the past is needed. Taking this into consideration, this thesis

will concentrate on examining the development of the vampire in the British

literature of the nineteenth century.

The aim of this thesis is to examine the symbolism of the vampire in the

nineteenth century vampire fiction in order to find better understanding of the

society of the time. The symbolism will serve to determine the meaning behind
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the use of the vampire and will therefore show a reflection of the British

society and its concerns. The thesis will also determine how the use of the

vampire changes in relation to the show of the British anxieties.

The vampires in folklore have always represented fear. Either the fear of

death or the fear of the unknown, the use of the myth has served humankind as

a means to explain phenomena it couldn't understand. This principle was also

adapted with the use of the vampire as a literary figure, but new concepts were

used and new symbols applied. The symbolic of the vampire in the nineteenth

century reflected the changes in society. These changes were projected onto

the vampire in order to express the anxiety connected with them, managing to

also transform the basic meaning behind the vampire and it’s use.

The body of this thesis is separated into three chapters, each of which

will present a topic relevant to the overall thematic of the work. The first

chapter of the body will aim to give a brief overview of the history of the

vampire in folklore and the different physical aspects and variants that existed,

mainly across Europe. he second part the chapter will introduce the major texts

of the nineteenth century British Literature that include vampires in one way or

another. It will provide a background for the actual work with the texts and

will explain which texts are included and which are omitted in the

consideration of the following chapters.

The second chapter of the body will focus on the use of the vampire with

the parameters of society. Firstly, it will look into the correlation of the

vampire with the concepts of economy. Secondly, it will examine the meaning

of the use of aristocratic titles in the names and station of the vampires.

Lastly, it will explore the use of the vampire as a representative of

disease in the nineteenth century, and how this concept was changed from the

vampire’s previous use in folklore.

The third chapter of the body will present how vampire fiction deals with

the problems of gender, sexuality and homosexuality. It will attempt to

examine and determine these concepts, first by searching the opinion of the

nineteenth century society and how these were applied in everyday life and
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philosophy, then by close examination of r how these concepts were used

within the image of the vampire in the texts. At last it will examine the

meaning behind the use of the vampire itself as a representation of .

The chapters and the problems presented in them allow to study the

specific issues of the society and their reflection in vampire literature. They

will help determine the nature of the anxiety that is connected to the use of

vampires in the nineteenth century, determining also the nature of change in

meaning that the vampire undergoes.

For the purpose of reaching these conclusions, this work will focus on

the texts of the nineteenth century British literature and their analysis in order

to discern the nuances hidden behind the use of the vampire. The secondary


[…]


but as displacements of his homosexual desire for Aubrey. Ianthe being
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Aubrey's love interest, and Miss Aubrey being his sister, both women share a

close connection to Aubrey. But Miss Aubrey can be seen as the direct

connection that allows Ruthven to finally access him. Aubrey and his sister

both die on the same night, the wedding night of Lord Ruthven and Miss

Aubrey, at the hand of Lord Ruthven. One directly, the other indirectly, but

Ruthven's ultimate goals are achieved.

Among the vampires of the end of the nineteenth century, there is one

male vampire who, unlike his counterparts, does not prey on the opposite sex.

Count Vardaleck is an exception not only for his preference in male victims

but also because of the unusual way how the energy transfer occurs.

"The True Story of a Vampire" mirrors in certain aspects the stories of

Christabel and Carmilla. The Count is man who has found himself in an

unfortunate situation (he has missed his train), he is offered the possibility to

stay with a family, and he finds a victim in the child of those who has offered

him sanctuary. But the similarities between the stories do not end there. The

Count's appearance has a certain serpentine like quality to it, the mother of the

children is dead and the count's charm manages to ensnare the whole family.

The energy transfer allowing the vampire to live takes the form of music. This

sets the light tone of the language that combined with the lack of concern or

fright from the characters, produces a parody of sorts to the vampire tales in

general, not only of "Christabel" and Carmilla.

Vardaleck's paternal but at the same time sexualised relationship with the

young boy is a parody both to the relationship between Christabel and

Geraldine, and to the almost romanticised courtship between Carmilla and

Laura. Despite the outright parody of the females, Count Vardaleck's

homosexuality can also be seen as dangerous. Not only does he kill the young

boy, but his actions cause the death of the boy’s father. Thus he kills both the

future represented by the young boy and the familial past and tradition

(represented by the father). The only survivor of the family is the daughter

who grows to be a social recluse, spending her money frivolously. That can be
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translated into the thought that homosexuality eliminates the patriarchal system

and with it the continuation of the family and subsequently the nation.

The general tendency to either display homosexuality primarily in the

female vampire or to subvert it through the heterosexuality of the male

vampire is the culmination of the anxieties surrounding the notions of gender

and sexuality. The sexualisation of the feminine brings not only the disruption

of the natural female roles but also the perversion of sexuality itself. The

hidden homosexuality of the male vampire is used both to emphasize the

danger of the feminisation of masculinity and to underline the fear of the

breakdown of patriarchy.

The break of patriarchy would be another symptom of the abandoning of

values and conceptions about the stability of society. It is another expression of

the fear that the middle class may degenerate, bringing about the

destabilisation and eventual collapse of society.
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5. Chapter: 5 Conclusion

The use of the vampire in nineteenth century British literature was

mainly connected to the anxieties and fears of the middle class. The metaphor

of the vampire served as a symbol that could provide enough adaptability and

complexity to observe the plethora of concerns and matters of apprehension

that accompany the evolvement of the British Middle class, only to connect

them into one elemental notion of collapse.

The main and most disturbing fear that weaves through and connects the

others is the fear of the regression and disintegration of the middle class. This

is reflected in many of the roles that the vampire takes and in the themes that

the vampire narrative touches.

The association of the vampire topos with the aristocracy serves to

illustrate the impression of the highest social class’ regressive nature. The

association of the vampire with the imagery of an economical leech links the

aristocracy’s regressive side with the opinion that because of the aristocracy’s

refusal to abandon old customs and their economical dependency on the

middle class, they will cause the stagnation of said class, hindering progress

and the cultural, social and political hegemony entitled to the leading

economic power of the British Empire.

This fear of economical and cultural stagnation and regression is

connected with the folkloric tradition associating the vampire with the spread

of disease, as disease is one of the main reasons and symptoms of stagnation.

The use of the vampire in this field reflects both the diseases associated with

the vice and fall of proper society, such as syphilis, but also with the

deterioration of the mind.

The fear of the degeneration and regression of society is further

established with the breaking of accepted social norms for gender and

sexuality. Gender-specific behaviour displayed by a vampire of the wrong

gender signifies the break of the established gender categories. This split in

gender identities is illustrated with the misuse of familial relationships and the
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application of sexuality on the female, who should by rights be barren of

desire. The vampire representing homosexuality allowed further support of the

notion of the break of gender identities, and served to show the perversion of

unchecked sexuality. These deviations from the norm set by the middle class

were perceived as a danger to the middle class’ stability and emphasized the

fear of the deterioration and degeneration of society.

Based on these observations, it is safe to assume that the vampire of the

nineteenth century represents the middle class’ fear that the changes in its

perceived notions of stability and integrity, combined with the degenerative

and parasitic nature of other classes, would bring about the deterioration and

destruction of the middle class and by extension, society itself.

These findings confirm the argument that the nineteenth century British

literature adapts the vampire for its specific use. However, this adaptation has

not changed the basic use of the vampire’s symbolism, as assumed at the

beginning of the thesis.

In folklore, the vampire signified death and destruction, and it was used

as explanation of phenomena that the uneducated lower-class masses could

comprehend. In the nineteenth century, this is model moulded to fit the middle

classes. Though in nineteenth century literature, the vampire no longer serves

as explanation of hard-to-understand phenomena, it does still reflect

destruction. The nature of this destruction is changed from the destruction of

life in general, to the destruction of society.

Based on these findings, it is possible to assume that the use of the

vampire in the twentieth and twenty first centuries also changes. Future

possible research would have to first focus on the twentieth century, before

considering the texts of the twenty-first century. Because of the vampire’s

character spreading into different genres, the selection of texts may vary

depending on the area of research. Moreover, the popularity of the vampire

trope and the expansion of media beckon for the consideration of comparing

the tropes’ occurrence in literature and film. Furthermore, comparisons

between non-british literature written in English, British literature and their
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respective takes on the vampire would surely serve to illustrate and explain the

changing role of the vampire in culture and society.
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