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Bakalářská práce Jany Hezinové se zabývá interpretací tzv. „upírských“ textů, tj. povídek a
románů s upírskou tematikou, tak jak vznikaly v anglické literatuře v průběhu 19. století. Ze
sémantického hlediska ji zajímají především dva okruhy, hrozba úpadku moderní společnosti
včetně problematiky tělesného a duševního zdraví a hrozba rozkladu tradičního chápání
sexuálních rolí a sexuálního chování. Jde tedy o významové okruhy vyskytující se ve
výkladech upírských textů velmi často.

První část práce se zabývá vznikem a vývojem upírské tematiky v anglické literatuře a opírá
se o excerpci poměrně známých faktů z dějin šíření vampyrománie Evropou 18. století, se
stručným průhledem do dávnověkých představ o „tvorech“ příbuzných upírovi (z nichž se
moderní podoba upíra vyvinula). Mapuje též základní texty anglické literatury 19. století,
s důrazem na práce prozaické. Z básní uvádí pouze Coleridgeovu „Christabel“ a Staggova
„Upíra“ (The Vampyre), ne však pozdější, méně významné básnické texty (John Payne:
„Lautrec“, 1880, R. Kipling: „Upír“, The Vampire, 1897). V přehledu rovněž chybí zmínka o
povídce Mary E. Braddonové „Dobrotivá paní Ducaynová“ (The Good Lady Ducayne, 1896),
třebaže s jejím textem později studentka pracuje (s. 48).

Jádro bakalářské práce tvoří dvě kapitoly zabývající se detailně zmíněnými dvěma
sémantickými okruhy. Hlavní problém při hodnocení práce vidím v markantním rozdílu mezi
povahou obou kapitol, tj. mezi způsobem zpracování dané látky. Zatímco kapitola věnovaná
otázkám sexuality a jejich metaforického i přímého zobrazení v upírských textech velmi
konzistentně rozvíjí tuto problematiku na pečlivě zvoleném materiálu a postupně ji
prohlubuje, předchozí kapitola se vyznačuje spíše bezradností a nesystematičností. Místo
textové analýzy tu spoustu místa zabírají průvodní informace kompilované ze sekundárních
pramenů, aniž posléze najdou přesvědčivou oporu v práci s vlastními povídkami a romány,
výklad je namnoze nespojitý a ne vždy zcela přesvědčivý. Kupř. interpretace povídky E.
Lintonové „Jak dopadla madam Cabanelová“ (The Fate of Madame Cabanel) jako textu, kde
„the superstitious past suppresses the rationality of the present“, odvádí pozornost od mnohem
důležitějších významových rovin třídního a etnického rozdílu (Anglo-Saxon vs. Celtic). A
celá závěrečná pasáž o duševních chorobách, tak jak je pojata, ukazuje, že jde spíše o
druhotný aspekt ve významovém poli těchto textů.

Na předložené práci se markantně odráží to, že její finální podoba vznikala ve spěchu. Z toho
důvodu bohužel nedošlo k razantní revizi kritizované kapitoly a taktéž vinou nedostatku času
zůstalo v textu práce nemalé množství jazykových chyb, které ji zbytečně hyzdí. Práci Jany
Hezinové doporučuji k obhajobě, ale vzhledem k uvedených skutečnostem navrhuji
hodnocení na pomezí známek „velmi dobře“ a „dobře“, v závislosti na průběhu obhajoby.
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